
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ ÈÇÂÅÙÅÍÈÅÈÇÂÅÙÅÍÈÅ11 22

2022 г2022 г..

1111
НОЯБРЯНОЯБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 22 (842)№ 22 (842)

12+

«В ГОСТЯХ У МАРШАКА»

1ноября в МБУК «Библиотека г. Фокино»
для воспитанников подготовительной

группы детского сада «Теремок» прошёл поэти!
ческий час, посвящённый 135!летнему юбилею
со дня рождения детского поэта С.Я. Маршака.

Самуил Маршак – замечательный поэт, дра!
матург и переводчик, очень любивший детей и
создавший для них великолепные произведе!
ния. Это был человек большого и доброго серд!
ца, и талант его был такой же большой и разно!
образный: в его творческом багаже: стихи и за!
гадки, сказки и басни, баллады и поэмы, пьесы
и рассказы в стихах.

В начале мероприятия ребята прослушали бе!

седу о жизни и творчестве С.Я. Маршака, а затем
вместе с библиотекарем отправились в увлека!
тельное путешествие по страницам книг автора.

Ребята познакомились с книгами писателя,
представленными на выставке «Книжный мир
Маршака», с большим интересом посмотрели
мультфильмы: «Где обедал воробей», «А что у
Вас?», «Вот какой рассеянный». 

В завершении мероприятия ребята с удоволь!
ствием раскрашивали раскраски – иллюстрации
к произведениям Самуила Яковлевича Маршака.

Литературное знакомство малышей с творче!
ством С. Маршака получилось познавательным
и весёлым.

Ермилова О.Ю.
Заведующая отделами № 1 и № 2

5ноября 2022 года в УСЦ «Триумф» г. Фоки!
но проходили традиционные соревнова!

ния по плаванию, посвящённые Дню народного
единства.

В соревнованиях приняли участие более 120
спортсменов занимающихся плаванием в спор!
ткомплексе у тренеров Корбачевой Натальи
Викторовны, Коленниковой Надежды  Владими!
ровны и Деревенькиной Виктории Евгеньевны.

Победители и призёры на каждой дистанции
были награждены медалями и грамотами. Луч!
шие спортсмены отметились специальными
призами.

Также по результатам, которые показали
пловцы, им будут присвоены соответствующие
спортивные разряды.

Российская Федерация
Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО
(Администрация г. Фокино)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 ноября 2022 г. № 529 < П

г. Фокино

О внесении изменений в Постановление Ад!
министрации города Фокино от 04 октября
2022г. № 470!П.

Руководствуясь пунктом 3 статьи 10 Феде!
рального закона Российской Федерации от
28.12.2009 № 381!ФЗ «Об основах государ!
ственного регулирования торговой деятельнос!
ти в Российской Федерации», п. 10, 28 ч. 1 ст. 14
Федерального закона от 06.10.2003 № 131!ФЗ
«Об общих принципах организации местного са!
моуправления в Российской Федерации», Уста!
вом городского округа город Фокино Брянской
области и Приказом Управления потребитель!
ского рынка и услуг, контроля в сфере произ!
водства и оборота этилового спирта, алкоголь!
ной и спиртосодержащей продукции Брянской
области от 24.11.2016 № 589 (в ред. от
11.10.2017 № 459) «Об утверждении Порядка
разработки и утверждения органами местного
самоуправления схемы размещения нестацио!
нарных торговых объектов», с учетом Методиче!
ских рекомендаций Минпромторга России по
совершенствованию правового регулирования
нестационарной и развозной торговли на уров!
не субъектов Российской Федерации (письмо от
23.03.2015 № ЕВ!5999/08), а также согласно
заявлений индивидуальных предпринимателей,
администрация города Фокино

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение 1 к постановлению Админист!

рации города Фокино от 04 октября
2022г. № 470!П «Об утверждении схемы раз!

мещения нестационарных торговых объектов
на  территории городского округа город Фокино
Брянской области» № п/п 15, 18 изложить в но!
вой редакции:

2. Специалисту отдела (отдел управления де!
лами) Павловой М.В. в срок не позднее 10 дней
после внесения изменений в схему расположе!
ния нестационарных объектов представить на!
стоящее постановление в уполномоченный ор!
ган государственной власти Брянской области
– Управление потребительского рынка и услуг,
контроля в сфере производства и оборота эти!
лового спирта, алкогольной и спиртосодержа!
щей продукции Брянской области, а также раз!
местить на официальном сайте администрации
города Фокино и опубликовать в газете «Фокин!
ский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего по!
становления оставляю за собой.

Врио главы администрации В. В. Степин

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ:
Как выбрать безопасную стеклоомываю<

щую жидкость?
В связи с приближением сезона устойчиво от!

рицательных температур воздуха Роспотребнад!
зор рекомендует владельцам автотранспорта
внимательно отнестись к выбору стеклоомываю!
щей жидкости – или «незамерзайки». «Незамер!
зайка» должна быть абсолютно безопасной как
для водителя автомобиля, так и его пассажиров.
При покупке стеклоомывающей жидкости следу!
ет обратить внимание на запах средства.

Зимние стеклоомывающие жидкости произво!
дят из растворов спиртов с водой с добавлением
моющих средств, то есть поверхностно!активных
веществ (ПАВ), ароматизаторов и красителей.

В современных стеклоомывающих жидкостях
используют изопропиловый спирт, пропиленглико!
ли, этиленгликоли. Изопропиловый спирт разре!
шен к использованию при производстве стеклоо!
мывающих жидкостей. Он имеет неприятный, рез!
кий запах, напоминающий ацетон, который трудно
перебить даже концентрированными отдушками,
однако этот спирт не токсичен для человека.

Необходимо отметить, что стеклоомывающие
жидкости на спиртовой основе содержат непи!
щевые спирты и непригодны для пищевых целей.
К сожалению, нелегальные производители ис!
пользуют в стеклоочистителях метиловый спирт.

Метиловый спирт (метанол) – очень опасное
токсическое вещество, по органолептическим
свойствам практически не отличается от этило!
вого спирта и, в случае использования в быту,
может оказать негативное воздействие на здо!
ровье человека и привести к летальному исходу.

Метиловый спирт (метанол) – сильный кумуля!
тивный яд, обладающий направленным действи!
ем на нервную и сосудистую системы, зритель!
ные нервы, сетчатку глаз.

Метиловый спирт может вызвать острые от!
равления со смертельным исходом при ингаля!
ции, абсорбции через неповрежденную кожу, за!
глатывании, раздражает слизистые оболочки
верхних дыхательных путей, и глаз. Повторное
длительное воздействие метанола вызывает го!
ловокружение, боли в области сердца и печени,
приводит к неврастении, вегетососудистой дис!
тонии, ухудшению зрения, заболеваниям орга!
нов желудочно!кишечного тракта, верхних дыха!
тельных путей, дерматитам.

При приеме внутрь смертельная доза метано!
ла для человека равна 30 граммам, но тяжелое
отравление, сопровождающееся слепотой, мо!

жет быть вызвано и 5–10 граммами вещества.
Обратите внимание:
Согласно ст. 7 Закона РФ «О защите прав по!

требителей», потребитель имеет право на то, что!
бы товар при обычных условиях его использова!
ния, хранения, транспортировки и утилизации
был безопасен для жизни, здоровья потребите!
ля, окружающей среды, а также не причинял
вред имуществу потребителя.

Потребителю следует внимательно ознако!
миться с маркировкой товара.

Добросовестные производители указывают
логотип компании и все надписи печатают легко!
читаемым шрифтом. Также на этикетках качест!
венной продукции потребитель сможет прочитать
инструкцию по применению стеклоомывающей
жидкости, дату производства и срок хранения, по!
дробный состав, все предосторожности во время
использования и обратный адрес производителя.
В случае необходимости потребители имеют пра!
во ознакомиться с сертификатом соответствия,
который в обязательном порядке должен нахо!
диться в месте осуществления торговли.

В соответствии со ст. 8,10 Закона РФ «О защи!
те прав потребителей», изготовитель (исполни!
тель, продавец) обязан своевременно предос!
тавлять потребителю необходимую и достовер!
ную информацию о товарах на русском языке (на
государственных языках субъектов Российской
Федерации и родных языках народов Российской
Федерации), обеспечивающую возможность их
правильного выбора. Информация доводится до
сведения потребителей в технической докумен!
тации, прилагаемой к товарам на этикетках, мар!
кировкой или иным способом, принятым для от!
дельных видов товаров. Информация об обяза!
тельном подтверждении соответствия товаров
представляется в порядке и способами, которые
установлены законодательством Российской Фе!
дерации о техническом регулировании, и включа!
ет в себя сведения о номере документа, подтвер!
ждающего такое соответствие, о сроке его дей!
ствия и об организации, его выдавшей.

Кроме того, на незамерзающую жидкость долж!
но быть оформлено свидетельство о государствен!
ной регистрации, копия которого должна хранить!
ся у продавца, а также предоставляться произво!
дителем с партией отпускаемой продукции.

Информацию о выданных свидетельствах о го!
сударственной регистрации на стеклоомываю!
щие жидкости также можно получить в Реестре
свидетельств о государственной регистрации

По материалам Роспотребнадзора
https://www.rospotrebnadzor.ru

Внимание! Допущена техническая ошибка

В Решении Совета народных депутатов города №6!877 от 28.11.2022 г. опубликованных в газете
«Фокинский Вестник» №21 от 04.11.2022 допущена техническая ошибка в части написания даты
принятия Решения №6!765, в связи с чем, по тексту материалов дату: «29.12.2022» следует читать
«29.12.2021».

15.

Торго!
вый

пави!
льон

ул. К.
Маркса

47 в

Сме!
шан!
ные

товары

Для
субъ!
екта

малого
пред!

прини!
матель!

ства

Семь
лет

16.

Торго!
вый

пави!
льон

ул. К.
Маркса,

р!он
д. 1

Прод!
товары

Для
субъ!
екта

малого
пред!

прини!
матель!

ства

Пять
лет



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

О. И. Буланова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4!79!60

Газета зарегистрирована Средне!Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8!1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 10.11.2022 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 2717.

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 11 ноября 2022 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Во исполнение Решения Совета народных де!
путатов города Фокино от 28.04.2017 г. № 5!816
«О предоставлении права на размещение неста!
ционарных торговых объектов на территории му!
ниципального образования городской округ «го!
род Фокино»» администрация города Фокино из!
вещает о проведении 15 декабря 2022 года в
11!00 часов (время московское), по адресу:
Брянская область, г. Фокино, ул. Ленина, 13, ак!
товый зал администрации, аукциона на право
размещения нестационарных торговых объектов
на территории города Фокино (далее по тексту –
аукцион). 

Предметом аукциона является право на раз!
мещение нестационарного торгового объекта в
месте, определенном Схемой размещения неста!
ционарных торговых объектов на территории го!
рода Фокино, по следующим адресам:

Организатором аукциона является админист!
рация города Фокино, местонахождение:
242610, Брянская область, город Фокино, улица
Ленина, д. 13, тел.: 8!(48333) 4!79!60, факс: 8!
(48333) 4!79!60, адрес электронной почты:
g_fokino@mail.ru.

Форма проведения аукциона – открытая.
Аукцион проводится комиссией по проведе!

нию аукциона на право размещения нестацио!
нарного торгового объекта на территории горо!
да Фокино (далее по тексту – Аукционная ко!
миссия) в порядке, установленном Положением
о порядке проведения аукциона на право раз!
мещения нестационарных торговых объектов
на территории городского округа «города Фоки!
но», утвержденным решением совета народных
депутатов города Фокино от 28.04.2017 № 5!
816 (в ред. от 24.04.2019г № 6!120, от
25.06.2019 г № 6!158), (далее по тексту – Поло!
жение об аукционе).

В аукционе могут участвовать индивидуальные
предприниматели, юридические лица, желаю!
щие разместить нестационарный торговый объ!
ект на территории города Фокино в месте, пред!
усмотренном утвержденной Схемой (далее по
тексту – Претенденты), при условии если они:

– не находятся в процессе ликвидации;
– не признаны в установленном законодатель!

ством Российской Федерации порядке банкрота!
ми и в отношении которых не проводится проце!
дура банкротства.

Для участия в аукционе в Администрацию го!
рода Фокино претенденты представляет заявку
на участие в аукционе по установленной форме. 

Одновременно к Заявке должны прилагаться
следующие документы:

– копия свидетельства о внесении записи в
Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей или юридических лиц, для
юридических лиц ! копия устава;

– копия свидетельства о постановке на нало!
говый учет;

– выписка из Единого государственного реест!
ра индивидуальных предпринимателей или юри!
дических лиц, полученная не ранее чем за один
месяц до дня объявления аукциона;

– справка об отсутствии у претендента задол!
женности по начисленным налогам, сборам и
иным обязательным платежам в бюджеты любо!
го уровня или государственные внебюджетные
фонды за прошедший отчетный период на день
подачи заявления;

– копия документа, подтверждающего полно!
мочия представителя на осуществление дей!
ствий от Имени Претендента, в случае если доку!
менты представляются представителем;

– оригинал платежного документа, подтвер!
ждающего внесение задатка;

– опись представленных документов, подпи!
санная Претендентом или его представителем.

Все листы представляемых документов, одно!
временно с Заявкой, должны быть пронумерова!
ны, прошиты, скреплены печатью Претендента
(при наличии) и заверены подписью Претендента
(или его уполномоченного представителя).

Задаток для участия в аукционе устанавлива!
ется в размере 50 % от начальной цены лота.

Заявки на участие в аукционе принимаются с
08 ноября 2022 по 24 ноября 2022 года.

Заявка, с прилагаемыми к ней документами,
представляются Претендентом или его предста!
вителем по адресу: 242610, Брянская область,
город Фокино, улица Ленина, д. 13. Режим рабо!
ты: понедельник!четверг с 8.30 до 17.45, в пят!
ницу с 8.30 до 16.30, перерыв на обед с 13.00 до
14.00, выходные дни суббота, воскресенье.

Каждая Заявка на участие в аукционе, посту!
пившая в срок, указанный в извещении, регист!
рируется администрацией города Фокино в жур!
нале регистрации заявок, с указанием даты и
времени регистрации.

Заявки и прилагаемые к ней документы, пред!
ставленные позднее даты, указанной в извеще!
нии, приему не подлежат.

Заседание аукционной комиссии состоится 01
декабря 2022 года в 11.00 (время московское).

Членом аукционной комиссии на заседании
оглашается наименование юридического лица
либо фамилия, имя, отчество индивидуального
предпринимателя, зачитывается заявка на учас!
тие в аукционе и сверяется наличие документов,
прилагаемых к заявке, представленных претен!
дентом. Затем аукционная комиссия определяет
соответствие претендента требованиям, установ!
ленным настоящим Положением, рассматривает
заявки и прилагаемые к ней документы, прове!
ряет правильность оформления заявки и прила!
гаемых к ней документов, соответствие заявки
схеме, достоверность сведений, указанных в за!
явке и прилагаемых к ней документах, представ!
ленных претендентом.

По результатам рассмотрения заявок аукцион!
ная комиссия принимает решение о допуске пре!
тендента к участию в аукционе или об отказе пре!
тенденту в допуске к участию в аукционе.

В случае подачи только одной заявки на учас!
тие в аукционе аукционная комиссия принимает
решение о предоставлении права на размеще!
ние нестационарного торгового объекта един!

ственному претенденту без проведения аукцио!
на при условии, если претендент и представлен!
ные им заявка и прилагаемые к ней документы
соответствуют требованиям настоящего Положе!
ния. Указанному претенденту выдается соответ!
ствующая выписка из протокола заседания аук!
ционной комиссии в течение 5 рабочих дней со
дня проведения заседания аукционной комис!
сии.

Аукционная комиссия отказывает Претенденту
в допуске к участию в аукционе в случаях:

– несоответствия Претендента требованиям, ус!
тановленным пунктом 2.8. Положения об аукционе;

– несоответствия Заявки и (или) прилагаемых
к ней документов требованиям, предусмотрен!
ным Положением об аукционе;

– непредставления необходимого(ых) доку!
мента(ов) в соответствии с перечнем, установ!
ленным пунктом 2.9. Положения об аукционе;

– наличия в Заявке и (или) прилагаемых к ней
документах недостоверных сведений;

– несоответствия Заявки Схеме.
Аукционная комиссия при возникновении со!

мнений в представленных документах вправе за!
требовать от Претендента оригиналы (подлинни!
ки) документов.

После принятия решения о допуске Претенден!
та(ов) к участию в аукционе Аукционная комис!
сия проводит аукцион.

Аукцион начинается с оглашения председате!
лем Аукционной комиссии наименования лота,
его характеристики, начальной цены и «шага аук!
циона», номеров карточек участников аукциона
по данному лоту.

Участники аукциона заявляют о намерении
приобрести Право на размещение нестационар!
ного торгового объекта по текущей цене лота
поднятием карточек с индивидуальными номера!
ми, при этом предложения каждого участника
аукциона по цене лота фиксируются секретарем
комиссии в протоколе проведения аукциона.

Каждую последующую цену лота председатель
комиссии назначает путем увеличения текущей
цены лота на «шаг аукциона». После объявления
очередной цены лота председатель комиссии на!
зывает индивидуальный номер карточки участни!
ка аукциона, который первым поднял карточку.

При отсутствии участников аукциона, готовых
приобрести право на размещение нестационарно!
го торгового объекта по текущей цене лота, пред!
седатель комиссии повторяет цену лота три раза.

Аукцион считается завершенным после трех!
кратного объявления председателем комиссии
очередной цены лота, после которого ни один из
участников аукциона не поднял карточку с инди!
видуальным номером.

Победителем аукциона по данному лоту призна!
ется участник аукциона, предложивший наиболь!
шую цену лота, при которой аукцион завершился.

В этом случае председатель комиссии объяв!
ляет об окончании проведения аукциона по дан!
ному лоту, последнее и предпоследнее предложе!
ния о цене лота, номер карточки победителя аук!
циона и участника аукциона, сделавшего предпо!
следнее предложение о цене лота.

В случае если после трехкратного объявления
начальной цены лота ни один из участников аук!
циона не поднял карточку с индивидуальным но!
мером, аукцион признается несостоявшимся, о

чем указывается в протоколе проведения аукци!
она. Решение о признании аукциона несостояв!
шимся объявляется председателем комиссии.

Информация о результатах аукциона и о лицах,
получивших право на размещение нестационар!
ного торгового объекта, официально публикуется
организатором аукциона и размещается на офи!
циальном сайте администрации города Фокино
http://admfokino.ru/ в течение 10 рабочих дней
со дня проведения аукциона.

Шаг аукциона устанавливается ! в размере 5
процентов начальной стоимости лота.

Реквизиты для перечисления задатка для учас!
тия в аукционе:

БАНК: ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК Г. БРЯНСК к/с №
03100643000000012700

БИК 011501101 
ПОЛУЧАТЕЛЬ: ИНН 3202000601 КПП

324501001
УФК по Брянской области (Администрация го!

рода Фокино л/с 04273012620)
КБК 002 1 11 09080 04 0000 120
Код «ОКТМО» муниципального образования

«город Фокино» – 15710000
В платежном документе в графе «назначение

платежа» должно быть указано: задаток для учас!
тия в аукционе на право размещения нестацио!
нарного торгового, расположенного по адресу
(указать адрес).

Задаток считается внесенным с момента за!
числения денежных средств на расчетный счет
организатора аукциона. Исполнение обязаннос!
ти по внесению суммы задатка третьими лицами
не допускается.

Извещение о проведении аукциона является
публичной офертой для заключения договора о
задатке в соответствии со статьей 437
Гражданского кодекса Российской Федерации, а
подача заявки и перечисление задатка –
акцептом, после чего договор о задатке
считается заключенным в письменной форме.

Выписка
из протокола № 1 комиссии по проведению

аукциона на право размещения нестационарных
торговых объектов на территории города Фокино
рассмотрение заявок на участие в аукционе на
право заключения договора на размещение не!
стационарного объекта, расположенного по ад!
ресу: Брянская область, г. Фокино, ул. Северная,
в районе д. №17, площадью 8,0 кв. м.

Общее количество принятых заявок по лоту №
1: 1 (одна)

Признать аукцион на право размещения не!
стационарного торгового объекта, расположен!
ного по адресу: Брянская область, г. Фокино, ул.
Северная, в районе д. №17, площадью 8,0 кв. м.,
несостоявшимся по причине подачи одной заяв!
ки на участие в аукционе и заключить договор на
право размещения нестационарного торгового
объекта с единственным участником аукциона.

Извещение об утверждении результатов опре!
деления кадастровой стоимости всех учтенных в
Едином государственном реестре недвижимости
на территории Брянской области земельных
участков, а также о порядке рассмотрения заяв!
лений об исправлении ошибок, допущенных при
определении кадастровой стоимости.

В соответствии со статьей 15 Федерального
закона от 3 июля 2016 года № 237!ФЗ «О госу!
дарственной кадастровой оценке» (далее – За!
кон о государственной кадастровой оценке)
приказом управления имущественных отноше!
ний Брянской области от 1 ноября 2022 года №
1660 утверждены результаты определения ка!
дастровой стоимости всех учтенных в Едином
государственном реестре недвижимости на тер!
ритории Брянской области земельных участков
по состоянию 1 января 2022 года. 

Указанный приказ размещен на «Официаль!
ном интернет!портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru), на официальном сайте уп!
равления имущественных отношений Брянской
области в информационно!телекоммуникаци!
онной сети «Интернет» по адресу: www.uprio.ru, в
разделе «Деятельность/Кадастровая оцен!
ка/Приказы об определении кадастровой стои!
мости (2022 год)».

ГБУ «Брянскоблтехинвентаризация» (далее –
Учреждение) рассматривает обращения об ис!
правлении ошибок, допущенных при определе!
нии кадастровой стоимости, с учетом требова!
ний Закона о государственной кадастровой
оценке, в соответствии  с приказом Росреестра
от 4 августа 2021 года № П/0336 «Об утвержде!
нии Методических указаний о государственной
кадастровой оценке».

Подробная информация, а также форма заяв!
ления об исправлении ошибок, допущенных при
определении кадастровой стоимости, размеще!
на на официальном сайте Учреждения в инфор!
мационно!телекоммуникационной сети «Интер!
нет» по адресу: www.gupti.ru в разделе «Кадаст!
ровая оценка».

Способы подачи заявления:
1. При личном обращении в Учреждение по

адресу: г. Брянск, ул. Дуки, д. 48.
2. Почтовым отправлением в адрес Учрежде!

ния: 241050, г. Брянск, ул. Дуки, д. 48.
3. В форме электронного документа, заверен!

ного усиленной квалифицированной электрон!
ной подписью заявителя, на электронный ад!
рес: aup@gupti.ru.

Консультацию можно получить по телефону: 8
(4832) 64!68!46.

ОО  ввыыддееллееннииии  ппллооддооооввоощщнноойй  ппррооддууккццииии  ббрряяннссккиихх  ттооввааррооппррооииззввооддииттееллеейй  ооттллииччииттееллььнныыммии  ззннааккаа!!
ммии  ииллии  ццееннннииккааммии

Брянская область – один из лидеров сельского хозяйства по производству картофеля и плодоо!
вощной продукции. В регионе возрожден и продвигается бренд «Брянский картофель». К сожале!
нию, не на всех прилавках магазинов региона имеются отличительные знаки или ценники о нали!
чии продукта местного производителя, что приветствуется и привлекает покупателей.

В целях продвижения на потребительский рынок области качественной продукции местного про!
изводства, а также узнаваемости этой продукции в рамках проводимой работы по импортозаме!
щению, Управление потребительского рынка и услуг Брянской области рекомендует размещать на
продукции Брянского производителя отличительные ценники «Брянский продукт», «Местный произ!
водитель», «Покупай Брянское» и др.

Продолжаем обзор самых популярных вопро!
сов, поступивших от жителей области на единый
региональный номер взаимодействия с гражда!
нами 8!800!600!03!42.

– 15 августа 2022 ребенку исполнилось 8 лет.
Заявление на ежемесячную денежную выплату
на детей от 8 до 17 лет подано 4 октября 20 22
года. С какого периода будет установлена еже!
месячная денежная выплата?

– Ежемесячная денежная выплата осуществля!
ется, начиная с месяца достижения ребенком воз!
раста 8 лет, если обращение за ее назначением
последовало не позднее 6 месяцев с месяца рож!
дения. В данном случае ежемесячная денежная
выплата будет установлена с 1 августа 2022 года. 

– А как в целом будет производиться выплата
на детей от 8 до 17 лет по заявлениям, которые
начнут  поступать с 1 октября?

– Выплата по таким заявлениям будет произ!
водиться с 8!летия ребёнка, если обращение за
её назначением последовало не позднее 6 ме!
сяцев после того, как ребёнку исполнилось 8
лет. В остальных случаях пособие будет установ!
лено с месяца подачи заявления.

– Ежемесячная денежная выплата на детей от
8 до 17 лет установлена  на 6 месяцев, по 31 ок!
тября 2022года, поскольку член семьи заявите!
ля расторг трудовой договор после 1 марта
2022г. и встал на учет, как безработный. Каким
образом при подаче нового заявления на уста!
новление такой  выплаты будут оцениваться до!
ходы семьи, и на какой период будет  установле!
на ежемесячная денежная выплата?

– При новом обращении после 31 октября
2022г. в случае, если на дату подачи заявления
член семьи заявителя не снят с учета в качестве
безработного и заявление подано в 2022 году !

ежемесячная денежная выплата будет назначе!
на на 6 месяцев. Доходы от трудовой деятельно!
сти  данного члена семьи в доходе семьи учиты!
ваться не будут.

– Может ли пенсионер – должник, из пенсии
которого производятся удержания по исполни!
тельным документам, направленным на испол!
нение в ПФР взыскателями (без участия УФССП),
обратиться в ПФР с заявлением о сохранении
пенсии в размере прожиточного минимума?

– Нет, территориальные органы ПФР не наде!
лены полномочиями рассматривать и принимать
решения  по заявлениям граждан!должников о
сохранении размера пенсии и иных выплат еже!
месячно в размере прожиточного минимума.

Дополнительно сообщаем, что в настоящее
время Государственная Дума РФ рассматривает
проект Федерального закона № 171683!8 с по!
правками в Закон об исполнительном произ!
водстве, предусматривающий право подачи за!
явления должником!гражданином к лицам, вы!
плачивающим заработную плату, пенсию и иные
периодические платежи о сохранении выплат в
размере прожиточного минимума.

– Какого числа будет поступать пенсия на расчет!
ный счет при смене пенсионером способа доставки
– из почтового отделения в кредитное учреждение?

– Если почтовым отделением пенсия достав!
лялась с 3 по 12 число месяца, то перечисление
выплат на расчетный счет будет осуществляться
во вторую декаду месяца. Если  доставка осу!
ществлялась с 13 по 19 число, то перечисление
на расчетный счет будет производиться в третью
декаду месяца.

Отделение Пенсионного фонда РФ
по Брянской области

ВЫ СПРАШИВАЛИ – МЫ ОТВЕЧАЕМ


